1514  Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 11 de janeiro de 2019

 ADJUNTO E ECONOMIA

Gabinete da Secretária de Estado do Turismo

Despacho n.º 586/2019
Atento o pedido de atribuição da utilidade turística definitiva ao

Aldeamento Turístico 2 — Pestana Tróia Eco Resort (4.ª fase), com a
categoria de 4 estrelas, sito no concelho de Grândola, de que é requerente
a sociedade Carvoeiro Golfe, S. A. e,

Tendo presentes os critérios legais aplicáveis e a proposta do Turismo
de Portugal, I. P., e no uso da competência que me foi delegada pelo
Ministro Adjunto e da Economia, através do Despacho n.º 10723/2018,
de 9 de novembro de 2018, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 223, de 20 de novembro de 2018, decido:

1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no n.º 3 do ar-
tigo 7.º do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 de dezembro, atribuo a utilidade
turística definitiva ao Aldeamento Turístico 2 — Pestana Tróia Eco
Resort (4.ª fase);

2 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto -Lei
n.º 423/83, de 5 de dezembro, fixo a validade da utilidade turística em
7 (sete) anos contados da data do Alvará de Autorização de Utilização
n.º 76/17 4.ª Fase do Aldeamento Turístico 2, da Câmara Municipal
de Grândola, de 13 de setembro de 2017, ou seja, até 13 de setembro
de 2024;

3 — Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 4 do ar-
tigo 16.º do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 de dezembro, na redação que
lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 38/94, de 8 de fevereiro, determino
que a proprietária e/ou exploradora do empreendimento fiquem isen-
tas das taxas devidas à Inspeção -Geral das Atividades Culturais, pelo
mesmo prazo fixado para a utilidade turística, caso as mesmas sejam,
ou venham a ser, devidas;

4 — Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 8.º e artigo 14.º
n.º 1 alínea a) do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 de dezembro, a utilidade
turística fica condicionada e pode ser revogada se:

i) O empreendimento for desclassificado;
ii) A entidade exploradora for objeto de sanção administrativa por

contraordenação laboral muito grave, transitada em julgado;
iii) A entidade exploradora for objeto de sanção administrativa ou

judicial pela utilização de mão -de -obra legalmente sujeita ao pagamento
de impostos e contribuições para a segurança social, não declarada nos
termos que imponham essa obrigação, em Portugal ou no Estado de
que sejam nacionais;

iv) No prazo de 12 meses, após a publicação deste despacho, não
estiverem asseguradas soluções globais de eficiência ambiental, desig-
nadamente de eficiência energética, gestão dos recursos hídricos e gestão
de resíduos, a comprovar junto do Turismo de Portugal, I. P.

Nos termos do disposto no artigo 124.º do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro,
não foi realizada a audiência prévia da interessada no presente proce-
dimento, dado que se verifica a previsão da alínea f) do n.º 1 do artigo
citado.

21 de dezembro de 2018. — A Secretária de Estado do Turismo, Ana
Manuel Jerónimo Lopes Correia Mendes Godinho.

311943583

 Despacho n.º 587/2019
Atento o pedido de atribuição da utilidade turística definitiva (confir-

mação da utilidade turística prévia) ao Aldeamento Turístico 1 — Pes-
tana Tróia Eco Resort (6.ª fase), com a categoria de 4 estrelas, sito
no concelho de Grândola, de que é requerente a sociedade Carvoeiro
Golfe, S. A. e,

Tendo presentes os critérios legais aplicáveis e a proposta do Turismo
de Portugal, I. P., e no uso da competência que me foi delegada pelo
Ministro Adjunto e da Economia, através do Despacho n.º 10723/2018,
de 9 de novembro de 2018, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 223, de 20 de novembro de 2018, decido:

1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no n.º 3 do ar-
tigo 7.º do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 de dezembro, atribuo a utilidade
turística definitiva ao Aldeamento Turístico 1 — Pestana Tróia Eco
Resort (6.ª fase);

2 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto -Lei
n.º 423/83, de 5 de dezembro, fixo a validade da utilidade turística em
7 (sete) anos contados da data do Alvará de Autorização de Utilização
n.º 77/17 6.ª Fase do Aldeamento Turístico 1, da Câmara Municipal
de Grândola, de 22 de setembro de 2017, ou seja, até 22 de setembro
de 2024;

3 — Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 4 do ar-
tigo 16.º do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 de dezembro, na redação que
lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 38/94, de 8 de fevereiro, determino
que a proprietária e exploradora do empreendimento fiquem isentas das
taxas devidas à Inspeção -Geral das Atividades Culturais, pelo mesmo
prazo fixado para a utilidade turística, caso as mesmas sejam, ou venham
a ser, devidas;

4 — Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 8.º e artigo 14.º
n.º 1 alínea a) do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 de dezembro, a utilidade
turística fica condicionada e pode ser revogada se:

i) O empreendimento for desclassificado;
ii) A entidade exploradora for objeto de sanção administrativa por

contraordenação laboral muito grave, transitada em julgado;
iii) A entidade exploradora for objeto de sanção administrativa ou

judicial pela utilização de mão -de -obra legalmente sujeita ao pagamento
de impostos e contribuições para a segurança social, não declarada nos
termos que imponham essa obrigação, em Portugal ou no Estado de
que sejam nacionais;

iv) No prazo de 12 meses, após a publicação deste despacho, não
estiverem asseguradas soluções globais de eficiência ambiental, desig-
nadamente de eficiência energética, gestão dos recursos hídricos e gestão
de resíduos, a comprovar junto do Turismo de Portugal, I. P.

Nos termos do disposto no artigo 124.º do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro,
não foi realizada a audiência prévia da interessada no presente proce-
dimento, dado que se verifica a previsão da alínea f) do n.º 1 do artigo
citado.

21 de dezembro de 2018. — A Secretária de Estado do Turismo, Ana
Manuel Jerónimo Lopes Correia Mendes Godinho.

311943015

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 55/2019
Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 21.º e nos n.os 2 e 3 do ar-

tigo 38.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro na sua redação atual, dos
artigos 3.º e 6.º do Decreto -Lei n.º 71/2012, de 21 de março, alterado
pelo Decreto -Lei n.º 80/2014, de 15 de maio, e nos termos dos arti-
gos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, o Conselho Diretivo do
Instituto Português da Qualidade, I. P. (IPQ) deliberou:

1 — Delegar no Presidente do Conselho Diretivo, Eng.º António José
Ruas Mira dos Santos, com faculdade de subdelegação, as seguintes
competências no âmbito da orientação e gestão do instituto:

a) Exercer os poderes de direção, gestão e disciplina do pessoal;
b) Praticar os atos respeitantes ao pessoal, previstos na lei e nos

estatutos;
c) Aprovar os projetos dos regulamentos previstos nos estatutos e os

que sejam necessários ao desempenho das atribuições do instituto;
d) Praticar os demais atos de gestão decorrentes da aplicação dos

estatutos e necessários ao bom funcionamento dos serviços;
e) Nomear os representantes do instituto em organismos exteriores;
f) Elaborar pareceres, estudos e informações que lhe sejam solicitados

pelo membro do Governo da tutela;
g) Constituir mandatários do instituto, em juízo e fora dele, incluindo

com o poder de substabelecer;
h) Designar um secretário a quem caberá certificar os atos e deli-

berações;
i) Assegurar as relações internacionais e comunitárias do IPQ, I. P.,

e a sua representação nas comissões, grupos de trabalho ou atividades
de organismos estrangeiros ou internacionais.

2 — No âmbito dos artigos 109.º e 110.º, ambos do Código dos Con-
tratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro,
na sua redação atual:

a) Delegar no Presidente do Conselho Diretivo, Eng.º António José
Ruas Mira dos Santos, com faculdade de subdelegação a competência
para autorizar a realização de despesas com a aquisição de bens e ser-
viços, nos termos da lei e dos procedimentos em vigor, até ao montante
de 199.519,16 €, incluindo -se, até esse limite, a prática de todos os atos
que dependem do órgão competente para a decisão de contratar;

b) Delegar em cada uma das Vogais do Conselho Diretivo, Dra. Maria
Lídia Martins Francisco de Paula Jacob e Mestre Ana Isabel de Betten-
court Furtado Roçadas Ramalho de Matos Almeida, com faculdade de
subdelegação, a competência para autorizar a realização de despesas com
a aquisição de bens e serviços, nos termos da lei e dos procedimentos